

OYAMOTA DO BRASIL S/A - CNPJ: 22.931.471/0001-56 - RELATÓRIO DA DIRETORIA - Srs. Acionistas: Cumprindo determinação legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2014 permanecendo à disposição de Vsas. para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessários sobre aludidos documentos. A) Diretoria.

BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM (R\$)		
	2014	2013
ATIVO	96.562.583,32	81.957.388,34
CIRCULANTE	34.467.435,73	22.322.201,05
DISPONIBILIDADES	509.802,51	367.705,82
CRÉDITOS	12.575.301,07	10.586.262,21
CLIENTES	9.892.227,34	8.417.860,92
ADIANTAMENTO A FUNCIONÁRIOS	23.882,62	27.206,50
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR	2.579.692,19	2.088.001,45
OUTROS CRÉDITOS	79.498,92	53.193,34
ESTOQUE	21.382.332,15	11.368.233,02
MATÉRIA PRIMA	19.083.765,18	9.769.454,89
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES	2.298.566,97	1.598.778,13
NÃO CIRCULANTE	62.095.147,59	59.635.187,29
CRÉDITOS	34.981.143,04	32.487.055,00
CRÉDITOS COM COLIGADAS E CONTROLADAS	22.195.127,86	19.701.039,82
DEPÓSITOS JUDICIAIS	6.251,00	6.251,00
JUROS E ASSESSÓRIOS SOB JÚDICE	12.779.764,18	12.779.764,18
INVESTIMENTO	1.520,62	1.520,62
AÇÕES EM OUTRAS COMPANHIAS	1.520,62	1.520,62
IMOBILIZADO	27.101.533,06	27.134.422,76
TERRENOS	1.926.878,94	1.926.878,94
PRÉDIOS	19.660.982,63	19.660.982,63
MÁQUINAS APARELHOS E EQUIPAMENTOS	15.909.525,11	15.586.607,27
FERRAMENTAS DURÁVEIS	295.919,25	295.919,25
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	217.367,13	191.527,83
VEÍCULOS	1.647.913,02	1.565.913,02
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	379.999,06	357.654,86
IMOBILIZAÇÕES EM ANDAMENTO	2.330.415,94	1.208.930,42
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	(15.267.468,02)	(13.659.991,46)
INTANGÍVEL	10.950,87	12.188,91
SOFTWARE	32.128,71	32.128,71
(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	(21.177,84)	(19.939,80)
PASSIVO	96.562.583,32	81.957.388,34
CIRCULANTE	30.743.103,79	20.545.279,95
FORNECEDORES	7.169.069,72	5.373.803,56
OBRIGAÇÕES FISCAIS	7.846.689,84	5.351.656,90
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	4.890.003,56	1.620.659,12
ADIANTAMENTO DE CLIENTE	7.901.453,43	5.251.670,50
EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS	2.051.443,88	1.519.448,51
PARCELAMENTO INSS	298.310,66	842.243,31
OUTRAS CONTAS A PAGAR	586.132,70	585.798,05
NÃO CIRCULANTE	30.633.799,11	30.142.949,76
FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS	22.645.295,69	22.645.295,69
PARCELAMENTO LEI 11.941/2009	122.406,54	303.074,32
DEBÊNTURES INCONVERSÍVEIS	7.866.096,88	7.194.579,75
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	35.185.680,42	31.269.158,63
CAPITAL SOCIAL	16.002.680,00	16.002.680,00
RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	15.573.108,00	15.717.948,93
RESERVAS DE INCENTIVOS FISCAIS	10.826.194,37	8.333.384,08
PREJUÍZOS ACUMULADOS	(7.216.301,95)	(8.784.854,38)

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM (R\$)		
	2014	2013
RECEITA OPERACIONAL BRUTA DE VENDA	27.323.301,77	52.135.989,96
(-) DEDUÇÃO DE RECEITA	(5.923.356,74)	(8.253.889,37)
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	21.399.945,03	43.882.100,59
(-) CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS	(8.906.322,67)	(28.977.013,32)
(=) LUCRO OPERACIONAL BRUTO	12.493.622,36	14.905.087,27
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(10.765.664,47)	(13.096.796,47)
DESPESAS COM VENDAS	(2.960.748,71)	(3.252.042,04)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(6.441.379,18)	(7.641.568,87)
DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS	(1.271.679,63)	(1.941.518,48)
DESPESAS INDEDEUTÍVEIS	(91.856,95)	(261.667,08)
(+) OUTRAS RECEITAS	192.840,93	579.363,72
REALIZAÇÃO DA RESERVA DE REAVALIAÇÃO	144.840,93	579.363,72
ALUGUÉIS	48.000,00	0,00
(=) LUCRO LÍQUIDO ANTES DO IR E CSLL	1.920.798,82	2.387.654,52
(-) PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA	(220.154,00)	(220.082,05)
(-) PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(132.092,39)	(140.303,71)
(=) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	1.568.552,43	2.027.268,76

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÍNIO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM (R\$)					
Descrição	Capital social	Reserva de Reavaliação	Reserva de Incentivos Fiscais	Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido
SALDO EM 31/12/2012	16.002.680,00	16.297.312,65	7.010.432,38	(8.370.457,81)	30.939.967,22
Resultado do Exercício				2.027.268,76	2.027.268,76
Credito Presumido de ICMS -Resolução 006/2010			1.322.951,70		1.322.951,70
Realização da Reserva de Reavaliação		(579.363,72)			(579.363,72)
Ajuste do Exercício Anterior				(2.441.665,33)	(2.441.665,33)
SALDO EM 31/12/2013	16.002.680,00	15.717.948,93	8.333.384,08	(8.784.854,38)	31.269.158,63
Resultado do Exercício				1.568.552,43	1.568.552,43
Credito Presumido de ICMS -Resolução 006/2010			2.492.810,29		2.492.810,29
Realização da Reserva de Reavaliação		(144.840,93)			(144.840,93)
SALDO EM 31/12/2014	16.002.680,00	15.573.108,00	10.826.194,37	(7.216.301,95)	35.185.680,42

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM (R\$)		
DESCRIÇÃO	2014	2013
ATIVIDADE OPERACIONAL		
RESULTADO DO EXERCÍCIO	1.568.552,43	2.027.268,76
AJUSTES QUE NÃO REPRESENTAM ENTRADA OU SAÍDA DE CAIXA	2.135.390,80	2.303.549,98
(+) DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	1.608.714,60	2.269.311,91
(+) JUROS INCORRIDOS SOBRE DEBÊNTURES	671.517,13	613.601,79
(-) REALIZAÇÃO DE RESERVA DE REAVALIAÇÃO	(144.840,93)	(579.363,72)
(=) RESULTADO AJUSTADO	3.703.943,23	4.330.818,74
(+/-) REDUÇÃO/AUMENTO DE ATIVOS		
(+/-) REDUÇÃO/AUMENTO DE CLIENTES	(1.474.366,42)	769.927,04
(+/-) REDUÇÃO/AUMENTO DE ADIANTAMENTO A FUNCIONÁRIOS	3.323,88	(1.222,92)
(+/-) REDUÇÃO/AUMENTO DE IMPOSTOS A RECUPERAR	(491.690,74)	33.394,46
(+/-) REDUÇÃO/AUMENTO DE OUTROS CRÉDITOS	(26.305,58)	(51.168,94)
(+/-) REDUÇÃO/AUMENTO DO ESTOQUE	(10.014.099,13)	138.023,90
(+/-) AUMENTO/REDUÇÃO DE PASSIVOS		
(+/-) AUMENTO/REDUÇÃO DE FORNECEDORES	1.795.266,16	(1.590.050,17)
(+/-) AUMENTO/REDUÇÃO DE OBRIGAÇÕES FISCAIS	2.495.032,94	343.513,28
(+/-) AUMENTO/REDUÇÃO DE OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	3.269.344,44	1.620.659,12
(+/-) AUMENTO/REDUÇÃO DE ADIANTAMENTO DE CLIENTE	2.649.782,93	(767.228,01)
(+/-) AUMENTO/REDUÇÃO OUTRAS CONTAS A PAGAR	334,65	(11.953,66)
CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	1.910.566,36	4.814.712,84
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
(-) AQUISIÇÃO DE ATIVO IMOBILIZADO	(1.574.586,86)	(2.288.370,00)
CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(1.574.586,86)	(2.288.370,00)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
(-) EMPRÉSTIMOS A COLIGADAS E CONTROLADAS	(2.494.088,04)	(5.113.632,67)
(+) AUMENTO DE EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS	531.995,37	307.000,97
(-) REDUÇÃO DE FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS	-	(127.576,12)
(-) PARCELAMENTO DO INSS	(543.932,65)	842.243,31
(-) PARCELAMENTO LEI 11.941/2009	(180.667,78)	14.664,40
(+) UTILIZAÇÃO DOS PREJUÍZOS ACUMULADOS		
(+) AUMENTO DE RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS	2.492.810,29	1.322.951,70
CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(193.882,81)	(2.754.348,41)
REDUÇÃO DO SALDO DE CAIXA DO PERÍODO	142.096,69	(228.005,57)
SALDO INICIAL DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	367.705,82	595.711,39
SALDO FINAL DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	509.802,51	367.705,82
REDUÇÃO DO SALDO DE CAIXA DO PERÍODO	142.096,69	(228.005,57)

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 (R\$) - 1. Contexto operacional - A OYAMOTA DO BRASIL S/A é uma sociedade anônima de capital fechado, fundada em 06/06/1988, que tem como objetivo a fabricação e montagem de estruturas metálicas, equipamentos e usinas para agroindústria, metalúrgica, mineração, indústria química e alimentícia. A sociedade está sediada na Rod. Br. 316, Km 70-s/n - Castanhal-PA e possui filial em São Luis (MA) e Icoaraci (PA). **2. Base de Preparação - a) Declaração de Conformidade, base de mensuração e moeda de apresentação** - As demonstrações contábeis estão apresentadas com valores expressos em reais e foram elaboradas segundo as práticas contábeis emanadas da Legislação Societária Brasileira, além dos Pronunciamentos Técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, com as Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade - CFC, em vigor até a data da elaboração das demonstrações contábeis. A emissão das demonstrações contábeis foi autorizada pela Administração em 24 de fevereiro de 2015. As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando de outra forma mencionado. **b) Demonstração do resultado abrangente** - Outros resultados abrangentes compreendem itens de receita e despesa (incluindo ajustes de reclassificação) que não são reconhecidos na demonstração do resultado. A Sociedade não está apresentando a demonstração do resultado abrangente em função de não haver nenhuma transação passível de alocação no resultado abrangente, ou seja, o resultado do exercício é igual ao resultado abrangente total. **c) Uso de estimativas e julgamentos** - A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as normas CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revisadas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. Ativos e passivos significativos estão su-

jeitos a essas estimativas e premissas. **3. Principais Políticas Contábeis** - As políticas contábeis descritas em detalhes a seguir têm sido aplicadas de maneira consistente nos períodos apresentados nessas demonstrações contábeis. **Instrumentos financeiros - Ativos financeiros não derivativos** - A Sociedade reconhece os adiantamentos e recebíveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Sociedade se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Sociedade tem como ativos financeiros não derivativos os adiantamentos e recebíveis. **Adiantamentos e recebíveis** - Adiantamentos e recebíveis são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescidos de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os adiantamentos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável, quando aplicável. Os adiantamentos e recebíveis abrangem caixa e equivalentes de caixa, clientes e outros créditos. **Caixa e equivalente de caixa** - Caixa e equivalente de caixa abrangem saldos de caixa e bancos conta movimento com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação, os quais são sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor e são utilizados na gestão das obrigações de curto prazo. **Clientes - Provisão para créditos duvidosos** - Não foi constituída provisão para riscos de perdas significativas na realização das contas a receber de clientes. **Estoques** - Estão demonstrados pelo custo médio histórico de compra ou produção, que não excede ao valor de realização. **Imobilizado - Reconhecimento e mensuração** - Itens do imobilizado são mensurados pelo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada. Não são reconhecidas possíveis perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas. A Administração, dentro do seu plano de reorganização operacional, tem previsto para o ano de 2015, a implantação do controle físico-financeiro, por item patrimonial. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Sociedade inclui o custo de materiais e mão de obra direta, quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que sejam capazes de operar de forma pretendida pela Administração. **Depreciação e amortização** - As depreciações e amortizações são calculadas de forma linear pelas taxas fiscais sobre os saldos contábeis. As correções e mudança de critérios deverão ocorrer após o trabalho de implantação do controle físico-financeiro individualizado, previsto para 2015. **Redução ao valor recuperável** - Um ativo tem perda no seu valor recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo, e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que podem ser estimados de uma maneira confiável. **Passivos financeiros não derivativos** - A Sociedade reconhece títulos de dívidas emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Sociedade se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Sociedade baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas. A Sociedade tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: fornecedores, empréstimos bancários e outras contas a pagar. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. **Passivo circulante e exigível a longo prazo** - Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas até a data do balanço patrimonial. **Provisões** - Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a Sociedade tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser mensurada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. **4. Créditos - Partes Relacionadas** - São recursos, em moeda nacional, emprestados a pessoas ligadas para manutenção de operações da Sociedade. **5. Clientes** - Representam os valores a receber de clientes por vendas de produtos, mercadorias e serviços. São créditos de curto prazo que não necessitam de ajustes a valor presente na data de 31 de dezembro de 2014. Há valores antecipados como Adiantamento de Clientes demonstrados no passivo Circulante (R\$7.901.453,43). **6. Juros e Acessórios Sub-júdice** - Refere-se a juros e acessórios de exercícios anteriores, sobre Contratos de Empréstimos Bancários-FNO (R\$22.645.295,69 - passivo não circulante) que a Sociedade discute judicialmente. **7. Obrigações Fiscais** - Representado principalmente por COFINS não Cumulativo (R\$4.122.005,15), CSLL (R\$714.233,97), IR (R\$1.172.515,30) e PIS não Cumulativo (R\$898.979,63). O exercício fiscal de 2011 está em processo de fiscalização de rotina pela Fazenda Fe-